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Введение

Физические механизмы разрыва пленки жидкости на твердой поверхности на

сегодняшний день недостаточно изучены. Отчасти, это связано с большим количеством

параметров системы жидкая пленка-подложка, от которых зависит этот сложный процесс.

Наличие нагрева в данной системе может оказывать на нее дополнительное

дестабилизирующее воздействие. В целом ряде технологических процессов, включающих в

себя нагрев пленок жидкости, обеспечение стабильного пленочного течения является

первостепенной задачей, отвечающей за эффективность теплообмена и за корректную работу

устройства в целом. Интенсификация теплообмена развивается в направлении значительного

снижения толщин жидких пленок, что определяет качественно новые, стесненные межфазными

границами условия для процессов кипения и испарения. Тонкие и сверхтонкие пленки

жидкости подвергаются воздействию термокапиллярного эффекта, возникающего из-за

термически индуцированных градиентов поверхностного натяжения вдоль границы раздела

жидкость-газ. Для большинства жидкостей, нагреваемых со стороны подложки, поверхность

пленки движется в направлении от мест с большей к местам с меньшей температурой, что

может приводить к неустойчивости и разрыву пленки. Роль термокапиллярного эффекта

многократно возрастает при локальном нагреве пленок жидкости.

В свою очередь, исследование теплоотвода от локального источника тепла становится в

настоящее время одной из наиболее востребованных и сложнейших задач в теплофизике,

поскольку прямым образом связано с проблемой охлаждения микроэлектронного

оборудования. В настоящее время темпы развития технологий невероятно быстры, поэтому

производительность оборудования, а значит и мощность, выделяемая на микрочипах, с каждым

годом растет. С другой стороны, производители современных чипов стремятся достичь как

можно большей компактности своего продукта, что существенно усложняет задачу охлаждения

подобных локальных источников тепловыделения. Одним из перспективных методов

охлаждения электронного оборудования являются технологии, использующие процессы с

фазовым превращением, например, испарение тонкого слоя, приводимого в движение потоком

газа. В таких системах теплоотвод от источника тепловыделения существенным образом

зависят от условий в тонком слое жидкости, где при определенных условиях (относительно

невысокие скорости потока жидкости, резкое увеличение мощности нагрева и т.д.) могут

возникать кризисные явления, вызванные термокапиллярным эффектом и приводящие к

разрыву плёнки, оказывая тем самым существенное влияние на теплообмен в газожидкостных

системах.
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Основная сложность исследования термокапиллярного разрыва пленки, заключается в

том, что в ходе разрыва, толщина пленки изменяется на несколько порядков, что осложняет

изучение данного явления как экспериментально, так и теоретически. Полной модели явления,

описывающей переход от термокапиллярных деформаций к образованию сухих пятен, до сих

пор не создано. Феномен разрыва тонких пленок жидкости является сложным явлением, так как

тесно связан с физикой контактной линии и, на текущий момент, остается не полностью

изученным.

Целью диссертационной работы является экспериментальное исследование

термокапиллярного разрыва горизонтальной пленки жидкости, локально нагреваемой со

стороны подложки. Исследование термокапиллярного разрыва включает в себя изучение

термокапиллярных деформаций свободной поверхности, образование остаточной пленки, а

также зарождение и распространение сухого пятна.

В соответствии с целью работы были поставлены следующие задачи:

1. Разработать методики комплексного исследования процесса термокапиллярного разрыва

горизонтального слоя жидкости

2. Исследовать деформации свободной поверхности горизонтального слоя жидкости,

вызванные локальным нагревом со стороны подложки

3. Измерить толщину остаточной пленки, а также определить влияние свойств жидкости на ее

толщину

4. Определить влияние свойств жидкости, а также условий эксперимента на пороговую

разницу температур между нагревателем и холодильником, необходимую для разрыва

горизонтального слоя жидкости

5. Определить влияние шероховатости и смачиваемости поверхности на динамику сухого

пятна в процессе термокапиллярного разрыва горизонтального слоя жидкости

Научная новизна

1. При помощи адаптированного отражательного синтетического шлирен метода были

впервые экспериментально зафиксированы положительные деформации и валы жидкости,

возникающие при неоднородном нагреве тонкого слоя жидкости со стороны подложки.

2. В ходе исследований с использованием конфокального датчика, который был

адаптирован для измерения микроразмерных пленок жидкости, было впервые установлено, что

с ростом вязкости и скорости нагрева толщина остаточной пленки, образующейся в процессе

термокапиллярного разрыва слоя жидкости, существенно увеличивается.

3. Экспериментальные данные по толщине остаточной пленки впервые обобщены в

зависимости от капиллярного числа, при этом эксперименты поведены с четырьмя различными

рабочими жидкостями, вязкость которых отличается в 200 раз.

6

4. Данные по термокапиллярному разрыву горизонтального слоя жидкости для

различных рабочих жидкостей и условий эксперимента впервые обобщены единой

корреляционной зависимостью.

5. Показано, что до момента образования сухого пятна смачиваемость поверхности в

широком диапазоне краевых углов смачивания не оказывает существенного влияния на стадии

термокапиллярной деформации свободной поверхности локально нагреваемого

горизонтального слоя жидкости.

6. Установлено, что смачиваемость подложки оказывает существенное влияние на

скорость контактной линии (более чем на 5 порядков). Данные по скорости контактной линии в

процессе роста сухого пятна в остаточной пленке впервые обобщены единой корреляционной

зависимостью.

Научная и практическая значимость работы

Полученная в исследованиях новая экспериментальная информация важна для

фундаментального понимания физики процесса разрыва пленок жидкости, а также для создания

новых моделей описывающих термокапиллярный разрыв неизотермического слоя жидкости.

Полученные в работе результаты будут полезны при разработке различных аппаратов,

характеризующихся развитием сухих пятен в тонких пленках жидкости. В частности аппаратов

с локальным и неоднородным по времени тепловыделением.

Положения, выносимые на защиту

Результаты адаптации отражательного синтетического шлирен-метода для измерения

деформаций свободной поверхности, возникающих при неоднородном нагреве тонкого слоя

жидкости со стороны подложки.

Результаты по применению адаптированного конфокального датчика для измерения

микроразмерных пленок жидкости. Результаты экспериментального исследования влияния

вязкости и скорости нагрева на толщину остаточной пленки. Обобщение экспериментальных

данных по толщине остаточной пленки.

Результаты экспериментального исследования термокапиллярного разрыва

горизонтальных слоев различных рабочих жидкостей в разных условиях эксперимента.

Обобщение данных.

Результаты исследования влияния свойств подложки в широком диапазоне краевых

углов смачивания и шероховатости на термокапиллярный разрыв локально нагреваемого

горизонтального слоя жидкости.

Результаты по экспериментальному исследованию влияния свойств подложки в

широком диапазоне краевых углов смачивания и шероховатости на скорость контактной линии
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при распространении сухого пятна в горизонтальном слое жидкости в процессе

термокапиллярного разрыва.

Достоверность полученных результатов

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием современных методов,

проведением калибровочных измерений, анализом погрешностей, воспроизводимостью

полученных экспериментальных данных. Используемые методики предварительно

тестировались, а результаты сравнивались с известными корреляциями. Достоверность

полученных данных обусловлена также публикацией результатов исследований в жестко

рецензируемых научных журналах, в том числе журналах первого квартиля.

Личный вклад соискателя

Основные научные результаты, включенные в диссертацию и выносимые на защиту, получены

соискателем лично. Вклад автора состоял в проектировании и сборке экспериментальных

установок и рабочих участков, подготовке и проведении всех представленных в работе

экспериментов, разработке и тестировании комплекса численных алгоритмов для анализа базы

полученных экспериментальных данных, обработке и анализе результатов, подготовке статей

для публикации в рецензируемых журналах и докладов на конференциях. Постановка задачи и

основные методы исследования сформулированы руководителем диссертационной работы чл.-

корр. РАН, д.ф.-м.н. Кабовым Олегом Александровичем.

Апробация результатов

Материалы диссертации были представлены на ведущих российских и международных

конференциях: Всероссийской школе–конференции молодых ученых «Актуальные вопросы

теплофизики и физической гидрогазодинамики» (Новосибирск, 2016, 2020); Школе–семинаре

молодых ученых и специалистов под руководством академика РАН А. И. Леонтьева (Москва,

2019); Сибирском теплофизическом семинаре, (Новосибирск, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021); 2nd

Int. School of Young Scientists “Interfacial Phenomena and Heat Transfer” (Новосибирск, 2017); V

Всероссийская конференция «Теплофизика и физическая гидродинамика» (Ялта, Республика

Крым, 2020).

Публикации

По теме диссертации опубликовано более тридцати работ, включая 24 статьи – в печатных

изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,


[…]


деформации свободной поверхности, образование остаточной пленки, нуклеацию и

распространение сухого пятна.

По итогам работы получены следующие основные результаты:

1. При помощи адаптированного отражательного синтетического шлирен метода были

впервые экспериментально зафиксированы положительные деформации и валы жидкости,

возникающие при неоднородном нагреве тонкого слоя жидкости со стороны подложки.

2. В ходе исследований с использованием конфокального датчика, который был

адаптирован для измерения микроразмерных пленок жидкости, было впервые установлено, что

с ростом вязкости и скорости нагрева толщина остаточной пленки, образующейся в процессе

термокапиллярного разрыва слоя жидкости, существенно увеличивается.

3. Экспериментальные данные по толщине остаточной пленки впервые обобщены в

зависимости от капиллярного числа, при этом эксперименты проведены с четырьмя

различными рабочими жидкостями, вязкость которых изменяется в 200 раз.

4. Подтверждено, что с увеличением толщины слоя жидкости, находящегося в

парогазовой среде, возрастает пороговая разница температур вдоль кюветы, необходимая для

его разрыва. Данные по термокапиллярному разрыву горизонтального слоя жидкости для шести

рабочих жидкостей и различных условий эксперимента впервые обобщены единой

корреляционной зависимостью

  4,2
11665Ma lhpercr  .

5. Показано, что до момента образования сухого пятна смачиваемость поверхности в

широком диапазоне краевых углов смачивания не оказывает существенного влияния на стадии

термокапиллярной деформации свободной поверхности локально нагреваемого

горизонтального слоя жидкости, находящегося в парогазовой среде.

6. Установлено, что смачиваемость подложки оказывает существенное влияние на

скорость контактной линии (более чем на 5 порядков). Данные по скорости контактной линии в

процессе роста сухого пятна в остаточной пленке впервые обобщены единой корреляционной

зависимостью
3* 002,0 reccl VV  .
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 Список основных условных обозначений

Латинские символы

a – соотношение сторон

A– площадь, м2

b – толщина пленки между газовым пузырем и стенкой, м

Сp–изобарная теплоемкость жидкости, Дж/(кг К)

D – диаметр сухого пятна, м

F – поверхностная энергия, Дж/м2

Ffilm –тонкого слоя жидкости, Дж/м2

Fhole – поверхностная энергия пленки жидкости с сухим пятном, Дж/м2

g – ускорение свободного падения, м/с2

h – толщина пленки, м

h0 – начальная толщина пленки, м

hav0 – средняя начальная толщина пленки, м

hav – средняя толщина пленки, м

hcen – толщина пленки в центре кюветы, м

hper – толщина пленки в на периферии кюветы, м

hres – толщина остаточной пленки, м

h∞– толщина увлекаемой пластиной пленки, м

hcr – критическая толщина пленки, м

H – высота вертикальных труб, м

gl  / – масштаб капиллярно-гравитационного взаимодействия, м

  51232 gl   – масштаб устойчивости пленки (м),

L – характерный линейный размер, м

q – плотность теплового потока, Вт/см2

Q – количество тепла, Вт

r – радиус, теплота фазового перехода, м, Дж/кг

ra – среднеарифметическая шероховатость, м

rms – среднеквадратичная шероховатость, м

S – площадь мениска

t – время, с

T – температура, ˚С

Т0 – начальная температура, ˚С
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Tg – температура газа, ˚С

Ts – температура стенки, ˚С

Ts0 – средняя температура стенки, ˚С

T – разность между максимальной и минимальной температурами, ˚С

u, v, w – компоненты скорости в направлении x, y, z соответственно, м/с

U, V, W – безразмерные компоненты скорости в направлении x, y, z соответственно

U – продольная компонента скорости, характеристическая скорость м/с

Vcl – скорость контактной линии, м/с

V* = / – характерная скорость, м/с

x, y, z - декартовы координаты, м

X, Y, Z - безразмерные декартовы координаты

Греческие символы

 – коэффициент теплоотдачи, Вт/(м2К)

 – коэффициент теплового расширения жидкости

 – температурный коэффициент поверхностного натяжения

Г – удельный расход жидкости, кг/мс

cr – удельный расход жидкости, при котором происходит разрыв пленки, кг/мс

 – угол наклона пластины к горизонту, градус

 =  / Сp – температуропроводность, м²/с

 – коэффициент теплопроводности, Вт/мК

 – коэффициент динамической вязкости, кг/мс

 – коэффициент кинематической вязкости, м2/c.

 – контактный угол смачивания, градус

e – равновесный краевой угол смачивания, градус

d – динамическим краевой угол смачивания, градус

ad – наступающий краевой угол смачивания, градус

rec – отступающий краевой угол смачивания, градус (рад)

 – плотность, кг/м3

 – коэффициент поверхностного натяжения, H/ м

sg – межфазное натяжения на границе твердое тело-газ, H/ м

sl – межфазное натяжения на границе твердое тело-жидкость, H/ м

lg – межфазное натяжения на границе жидкость-газ, H/ м
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 – касательное напряжение, H/м2

 – безразмерная толщина жидкого слоя, м

Нижние индексы

0 – начальное значение величины

av – средняя величина

cen – значение величины в центре кюветы

cl – контактная линия

cr – критическое значение величины

ds – сухое пятно

g – газ

l – жидкость

per – значение величины на периферии кюветы

s – твердое тело

v –пар

Безразмерные параметры



L
Bi – число Био



gL
Bo – число Бонда

h


C – число Криспайона

UCa – капиллярное число

32)sin()(   gdTdqK p – критерий разрыва

))(()( 32 gcdTdqK pm  – критерий разрыва



 TL
Ma – число Марангони

2

02

3
Bo2MaC3R

gh

T




 – отношение термокапиллярной и гидростатической сил



 3

Ra
TLg 

 – число Рэлея

Re=- число Рейнольдса пленки

T

TT gs






0
– отношение температур
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