отзыв ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Конкина Дмитрия Юрьевича на тему «Динамика

термокапиллярного разрыва тонкого слоя жидкости на горизонтальной

поверхности с локальным источником тепла», представленную на соискание

ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.14

«Теплофизика и теоретическая теплотехника»

Тепловое воздействие на систему и регистрация ее отклика служит

информативным подходом к исследованию свойств веществ и механизмов

протекающих в них процессов. Дополнительный импульс данный подход

получил в связи с развитием микросистемной техники и основанных на ней

технологий, отнесенным к характерным тенденциям последних трех

десятилетий [Рудяк В.Я., Минаков А.В. Современные проблемы микро- и
нанофлюидики. Новосибирск: Наука, 2016]. Рост производительности

микроэлектронных устройств при одновременном уменьшении их характерных

размеров ведет к увеличению генерируемого ими теплового потока на единицу

площади. По этой причине, исследования отведения теплоты от локального

источника тепла остаются актуальными в ряду задач современной теплофизики.

Многообещающий путь повышения эффективности теплообмена стенки с

теплоносителем состоит в снижении толщины жидких пленок. Вовлечение в

исследование тонких и сверхтонких пленок сопровождается появлением

дополнительной проблемы, а именно, термокапиллярного эффекта,

оказывающего существенное влияние на теплообмен. Характерная черта

термокапиллярного разрыва пленки заключается в том, что в ходе процесса

толщина пленки изменяется на несколько порядков, что обуславливает

нетривиальность выбора средств для его экспериментального изучения. В этой

связи, решаемая автором задача комплексного исследования процесса

термокапиллярного разрыва горизонтального слоя жидкости является сложной

по сути, актуальной по тематике и практически значимой по содержанию.

Научная новизна работы состоит в адаптации современных методик с высоким

пространственным и временным разрешением и их применении для

динамических измерений тонких плёнок жидкости; при их помовци впервые

были обнаружены положительные деформации и валы жидкости, возникающие

при неоднородном нагреве тонкого слоя жидкости со стороны подложки;

установлено, что с ростом вязкости и скорости нагрева толщина остаточной

пленки существенно увеличивается; данные по толщине остаточной пленки

были обобщены в зависимости от капиллярного числа; данные по

термокапиллярному разрыву горизонтального слоя жидкости, как и данные по

скорости контактной линии в процессе роста сухого пятна в остаточной пленке

впервые были обобщены единой корреляционной зависимостью.

Теоретическая и практическая значимость работы состоит в получении

нового знания, важного для фундаментального понимания физики процесса
разрыва пленок жидкости, в итоге, для разработки новых моделей,

описывающих термокапиллярный разрыв неизотермического слоя

теплоносителя, в том числе, в устройствах с локальным и неоднородным по

времени тепловыделением.
Достоверность полученных результатов обеспечивается применением

современных методов, проведением калибровочных измерений, подтверждается

анализом погрешностей, повторяемостью первичных данных в серии опытов

при идентичных начальных параметрах системы, публикацией результатов

исследований в научных журналах, в том числе, журналах первого квартиля, а

также признанным авторитетом научной группы руководителя диссертанта.

Личный вклад автора Вклад автора состоял в проектировании и изготовлении

экспериментальных установок, подготовке и проведении представленных в

работе опытов, разработке и тестировании комплекса численных алгоритмов для

анализа массива первичных данных, подготовке статей для публикации в

журналах и докладов на конференциях.

Структура диссертации
Введение обосновывает актуальность, практическую значимость объекта

изучения, формулировку цели и задач исследования, научную новизну

полученных результатов, поясняет личный вклад соискателя.

Первая глава содержит достаточно полный обзор состояния исследований

термокапиллярной конвекции. Автор уделил внимание обсуждению методов

измерения толщины пленки жидкости, как ключевого аспекта решаемой задачи,

в различных условиях течения пленок, типа границ раздела и тепловыделения в

стенке. Отмечено явление формирования тонкой остаточной пленки на

поверхности нагревателя, предшествующее образованию сухого пятна. Далее,

факт изменения толщины пленки на несколько (до 5-6) порядков в ходе ее

разрыва выделен в качестве специфического требования к резерву применяемых
методов и методик исследования.

В выводах по первой главе, в частности, отмечено, что процессы

термокапиллярного разрыва, т.е. переход от макро-пленки к субмикронной

пленке и распространения сухого пятна, «практически не исследованы, особенно

в случае локального нагрева»; для их детального исследования потребуется

разработка экспериментальных методов с высоким пространственным и
временным разрешением. Выводы по первой главе естественным образом

выводят на постановку задачи под диссертационную работу, хотя в явном виде

эта задача здесь не сформулирована.

Во второй главе подробно описаны созданные под задачу экспериментальные

установки, разработанные методики измерений, обработка первичных данных

(разработан алгоритм обработки изображений в среде Matlab) и, кратко, дана

оценка погрешностей измерений. Опыты поставлены на двух

взаимодополняющих стендах, основное отличие которых заключалось в

различии способов подвода тепла к подложке (кондуктивный нагрев и нагрев

при помощи лазера), на которой находился горизонтальный слой рабочей

жидкости. Перечень оборудования и его назначение пояснены в отдельной

таблице. Устройство установок и рабочих участков представлено на красочных

схемах и фотографиях стендов.

Суть измерений состояла в отслеживании толщины остаточной пленки в ходе

нагрева центральной части подложки. Пристальное внимание уделено

соотношению полезный сигнал/паразитный сигнал конфокального датчика,

которое удалось существенно (на два порядка) повысить за счет нанесения

специального покрытия на поверхность подложки. Отметим, что в методике

разностных, то есть, двукратных измерений паспортная погрешность датчика

(1,5 мкм) возрастает. Данное обстоятельство необходимо учитывать и полезно

отразить на графиках, указывая доверительный интервал результатов опытов.

Самый тонкий момент в быстрых опытах - расчет температуры поверхности

пленки по измерениям первичных величин. В этой связи, важно уточнить вопрос

соответствия измерений температуры именно поверхности жидкости, а не

интегральной температуре пленки. Также важны детали нагрева кремниевой

подложки лазером — на какой длине волны работает лазер, полностью ли

излучение поглощается подложкой, не выходит ли оно частично в жидкость,

влияя, тем самым, на показания тепловизора.

Теплофизические свойства рабочих жидкостей и свойства поверхности

вовлеченных в опыты подложек сведены в отдельные таблицы. Для выяснения

влияния смачиваемости подложек осуществлены измерения краевого угла

смачивания в условиях натекания и оттекания жидкости. Синтетический

шлирен-метод и конфокальный метод удалось адаптировать для измерения

тонких плёнок жидкости путем снижения паразитного отражения от подложки.

В итоге, совместное использование экспериментальных методик с высоким

пространственным и временным разрешением (PIK термография, классический и

синтетический шлирен-метод, скоростная видеосъемка, конфокальный метод,

адаптированные под условия опытов) позволило получить новые данные по

релаксации тонких плёнок жидкости при их нагреве.

Третья глава содержит результаты по динамике в тонком слое жидкости с

неоднородным нагревом со стороны подложки и их анализ. Ее основным

результатом считаю обобщение данных по толщине остаточной пленки для

различных жидкостей в безразмерных координатах, в виде степенной функции

капиллярного числа.

В ее первой части исследована эволюция свободной поверхности локально

нагреваемой пленки жидкости. Применен фоново-ориентированный

синтетический шлирен метод с отражательной оптической схемой, включающий

фон со случайным точечным рисунком, расположенный над поверхностью

жидкости, и камеру, фиксирующую его отражение от поверхности жидкости.

По-видимому, впервые были обнаружены положительные деформации и валы

жидкости, возникающие при заданных условиях опыта. В ее второй части

исследована динамика разрыва локально нагреваемой пленки жидкости - воды и

полидиметилсилоксанов различной вязкости. Обнаружено нетривиальное
явление образования остаточной пленки, объясненное вязким трением в

жидкости, препятствующим полному разрыву пленки.

В четвертой главе приведены результаты исследований влияния

шероховатости и смачиваемости подложки на процесс термокапиллярного

разрыва локально нагреваемого слоя жидкости. Ее основным результатом

считаю обобщение массива данных по разрыву горизонтального слоя жидкости

в безразмерных координатах с привлечением критического числа Марангони,

отвечающего за термокапиллярный эффект. В ходе опытов было выяснено, что

до момента зарождения сухого пятна влияния смачиваемости подложки (в

широком диапазоне краевых углов) на динамику термокапиллярного разрыва не

наблюдается, однако после появления сухого пятна смачиваемость подложки

оказывает существенное влияние на динамику контактной линии (масштаб

эффекта составляет до 5 порядков). Измерения толщины слоя жидкости

проведены как в избранной точке, так и вдоль подложки путем линейного

перемещения конфокального хроматического датчика, установленного на

платформе системы позиционирования. В свою очередь, данные по скорости

контактной линии в процессе роста сухого пятна в остаточной пленке также

обобщены единой корреляционной зависимостью.

В заключении перечислены основные результаты работы, см. также пункт 2 в

следующем разделе.

Замечания по диссертации
1. По теме диссертации нет статей на русском языке. А рассматриваемый

вопрос важен для русскоязычного сообщества. Поиск результатов,

сведенных в итоговый перечень, по публикациям в А1Р-журналах

затруднен. Тем более, компактность диссертации (это ее плюс)

предполагает обращение к исходным публикациям.

2. Не выделен центральный результат исследования. Выводы,

перечисленные на стр. 107, согласуются с поставленными задачами (за

исключением влияния шероховатости подложки). Но из них не очевиден
вклад исследования в решение ключевого вопроса обеспечения

«стабильного пленочного течения», отвечающего «за корректную работу

устройства в целом», см. стр. 4.

3. В этой связи, уместным выглядит обсуждение шагов по развитию

исследования, резервы которого явно просматриваются, с учетом

упомянутого выше ключевого вопроса.

4. «Паспортная» величина неопределенности распределения температуры по

поверхности пленки в 18 мК выглядит, скорее, как ее оценка снизу.

5. Неточности, затрудняющие восприятие деталей работы: на рис. 4.1, 4.7 и

4.10 не дана расшифровка представленных символами параметров, на стр.

92 приведена ссылка на соотношение (4.3.1), отсутствующее в тексте,

применены неудачные термины «разница температур», стр. 85, 89, 91, 103,

и «градиент температуры», стр. 73, 86, 93, 98, недоступный для измерения

в опыте.

Замечания сформулированы с учетом перспектив развития исследования и не

влияют на его общую положительную оценку. Работа выполнена на высоком

научно-техническом уровне, основанном на применении современной

измерительной и вычислительной базы, в чем оппонент смог убедиться при

знакомстве с экспериментальными стендами, изготовленными диссертантом, а

также при обсуждении деталей вынесенных на защиту положений во время

посещения его лаборатории.

Заключение
Диссертация «Динамика термокапиллярного разрыва тонкого слоя

жидкости на горизонтальной поверхности с локальным источником тепла»,

представленная Д.Ю. Кочкиным на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук, представляет собой научно-квалификационную

работу, выполненную на высоком исследовательском уровне и на актуальную

тему. Текст диссертации написан технически грамотным языком,

соответствующим по стилю общепринятому в технической литературе. Текст

автореферата дает представление о сути выполненного исследования.
Результаты работы опубликованы в международных журналах, в том числе, по

материалам российских конференций.

Диссертация соответствует требованиям п. 9-11, 13, 14 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства

Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, и рекомендуется к защите

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 1.3.14 «Теплофизика и теоретическая теплотехника».

Считаю, что Дмитрию Юрьевичу Кочкину может быть присуждена ученая

степень кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.14

Теплофизика и теоретическая теплотехника.

Ведущий научный сотрудник лаборатории

быстропротекающих процессов и физики кипения

Федерального государственного бюджетного учреждения науки
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